Judicium enim sine misericordia fiet illi qui non fecit misericordiam. Sine misericordia judicabitur ille qui, cum facere posset, non fecit misericordiam antequam judicaretur. Quod cum de omnibus immisericordibus recte sentiat, constat omnimodis quia quo majorem quisque a Domino misericordiam consecutus est, eo injustius indigenti proximo misericordiam negavit, eoque justius impietatis suæ pœnas luet. Unde provide Dominus admonet : *Nolite judicare, ut non judicemini; nolite condemnare, et non condemnabimini. Dimittite, et dimittetur vobis. Date, et dabitur vobis (Luc. vi).* Judicium ergo sine misericordia fiet ei qui non fecit misericordiam.

Superexaltat autem misericordia judicium. Quia quemadmodum damnatus in judicio Dei dolebit, qui

non fecit misericordiam, ita qui fecit remuneratus A
exultabit et gaudebit. Aliter : Superexaltat miseri-
cordia iudicium. Non dictum est : Vincit miseri-
cordia iudicium. Non enim adversa est iudicio, sed
superexaltat, quia plures per misericordiam colli-
guntur, sed qui misericordiam præstiterunt. *Beati*
enim misericordes, quoniam ipsorum miserebitur Deus
(Matth. v). Item *Superexaltat misericordia iudicium,*
id est, superponitur misericordia iudicio. In quo
inventum fuerit opus misericordiæ, et si habuerit
forte in iudicio quo puniatur, tanquam unda mise-
ricordiæ, peccati ignis exstinguitur.

Quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se
habere, opera autem non habeat? et cætera. Hinc de
misericordiæ operibus latius disputat, ut quos vehe-
menter scientia præcedente terruerat consoletur, B
cum admonet quomodo etiam peccata quotidiana,
sine quibus hic non vivitur, quotidianis remediis
expientur. Ne homo, qui, cum in uno offenderit, sit
et omnium reus, in multis offendendo, quia *in multis*
offendimus omnes (Jac. iii), magnum aggerem reatus
sui minutatim collectum ad tribunal tanti Iudicis per-
vehat, et eam quam non fecit misericordiam non
inveniat, sed potius dimittendo atque dando, mereat
sibi dimitti debita, reddique promissa.

Si autem frater aut soror nudi sint, ei indigeant victu
quotidiano, dicat autem aliquis ex vobis illis : Ite in
pace, calefacimini et saturamini, non dederitis autem
eis quæ necessaria sunt corpori, quid proderit? Sic et
fides si non habeat opera, mortua est in semetipsa, etc.
Manifestum est quod sicut verba sola pietatis nudum
vel esurientem non recreant, si non et cibus præ-
beat, ac vestis, ita fides verbo tenus servata non
salvat. Mortua est enim in semetipsa sine operibus
charitatis, quibus reviviscat et animetur. Neque huic
sententiæ contrarium est quod Dominus ait : *Qui*
crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (Marc. xvi).
Subintelligendum namque ibi est quod tantummodo
vere credat, qui exercet operando quod credit. Et
quia fides et charitas ab invicem separari nequeunt,
Paulo attestante, qui ait : *Est fides quæ per dilectio-*
nem operatur (Galat. v), apte Joannes apostolus ta-
lem de charitate sententiam, qualem de fide Jacobus
profert dicens : *Qui habuerit substantiam mundi, et*
viderit fratrem suum necesse habere, et clauserit vis-
cera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo
(I Joann. iii)?